
SUPLEMENTO ESPECIAL

PUBLICAÇÕES LEGAIS
Atos oficiais / Contas 
Públicas/ Licitações/

Contratações/ Instrumento 
de Gestão Fiscal

Brumado, de 29 de Outubro de 2018                                   Edição Diária

PREFEITURA MUNICIPAL DE LICÍNIO DE ALMEIDA

ADJUDICAÇÃO DO OBJETO TOMADA DE PREÇO Nº 002/2018

O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista que foram cumpridas todas as 
formalidades das Leis n.º nº 8.666/93 e a com as alterações da Lei 8.883/1994 ante o Edital de TOMADA 
DE PREÇO Nº 002/2018 ADJUDICA o objeto desta Licitação a Realização de cobertura quadra polies-
portiva 19x33=627 m² de acordo com as especificações constantes no Edital. Sendo vencedora a Licitante: 
IBIASSUCE CONSTRUTORA E PRÉ-MOLDADOS LTDA com o valor de R$ 91.410,12 (noventa e 
um mil quatrocentos e dez reais e doze centavos).

Licínio de Almeida - Bahia, 11 de Outubro de 2018.

_______________________________________
FREDERICO VASCONCELLOS FERREIRA

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL - Nº 060/2018

A Prefeitura Municipal de Poções – Bahia, em conformidade com o disposto na Lei Federal nº 
8.666/93, Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto Municipal nº 229/2018, Lei Complementar nº 123/2006 e 
147/14, torna público que será realizado o Pregão Presencial nº 060/2018, tendo como objeto o a aquisi-
ção de gêneros alimentícios em atendimento a diversas Secretarias deste Município, que será realizado no 
dia 12/11/2018 às 08h30min na sala de reunião do departamento de licitações. Aos interessados o Edital 
estará à disposição no http://www.pocoes.ba.io.org.br/transparencia/licitacoesNovo/-/-/-/2018/0/615, infor-
mações junto ao setor de licitações, estabelecido à Rua Itália, nº 146 B, Centro, Poções-Ba, das 07h30min 
às 13h00min. Os demais atos deste processo serão publicados no diário oficial do Município. http://www.
pocoes.ba.io.org.br. Poções/BA, 29 de outubro de 2018. Pregoeiro: João Pedro Ribeiro do Nascimento.

PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÕES

CÂMARA MUNICIPAL DE BRUMADO

RESUMO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL PARA PUBLICAÇÃO

Espécie: Prestação de Serviços
Contrato: 285 - A/2018
Resumo do Objeto:O presente Contrato tem como objeto a contratação dos serviços de ajudante para 

a limpeza das ruas deste Município, localizado na sede.
.Modalidade Licitatória: Dispensável conforme estabelecido no Artigo, 24, inciso II, da Lei 8.666/93.
Crédito da Despesa: 03.08.01 Secretária de Obras e Serviços                  
                                                 Urbanos e Infra Estrutura
                                                 2.064 – Manutenção dos serviços                 
                                                 Administrativos                  
                                                 33.90.36.00 Outros serviços de terceiros-                           
                                                 Pessoa Física  
Valor Total do Contrato: R$ 892,50
Vigência do Contrato: De 04/10/2018 até 05/11/2018
Assina Pela Contratante :SILVAN BALEEIRO DE SOUSA – Prefeito Municipal; 
Assina pela Contratada   :ANDRE JOSE DOS SANTOS, CPF nº 072.342.005-09.

RESUMO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO

O Prefeito Municipal de Condeúba torna público Aditamento nº 019/2017 oriundo do 1º Termo 
Aditivo de Prorrogação ao Contrato nº 247/2018, firmado em 28/08/2018, com fulcro no art. 57 da Lei 
nº. 8.666/93. Contratante: Prefeitura Municipal de Condeúba. Contratado: JOÃO BATISTA FARIA DA 
SILVA – CPF nº 595.069.035-49. Objeto: prorrogação de vigência até 28/12/2018 do contrato de presta-
ção de serviço para abastecimento emergencial de água através de carro-pipa em diversas localidades do 
município, conforme Plano de Trabalho e Convênio nº 19/2018 firmado entre o Município de Condeúba 
e o Governo do Estado/SUDEC. Vigência: 60 dias. Valor Estimado: R$ 11.313,64 (onze mil, trezentos e 
treze reais e sessenta e quatro centavos). Assinatura: 25/10/2018.

SILVAN BALEEIRO DE SOUSA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDEÚBA

CONTRATANTE

JOÃO BATISTA FARIA DA SILVA
CONTRATADO

Prefeito Municipal de Licínio de Almeida

HOMOLOGAÇÃO DA LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇO Nº 002/2018

O PREFEITO MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista que foram cum-
pridas todas as formalidades da Lei no 8.666/93, com as modificações introduzidas pela nº 8.883/1994, 
que regulamenta no âmbito do Município a Modalidade de Licitação – Tomada de Preço, ante o Edital 
de TOMADA DE PREÇO Nº 002/2018. Constitui objeto desta Licitação a Realização de cobertura 
quadra poliesportiva 19x33=627 m² de acordo com as especificações constantes no edital. E atentando ao 
julgamento da Assessoria Jurídica e da Comissão de Licitação. O Prefeito Municipal HOMOLOGA o 
processo licitatório. Sendo vencedora a licitante IBIASSUCE CONSTRUTORA E PRÉ-MOLDADOS 
LTDA com o valor de R$ 91.410,12 (noventa e um mil quatrocentos e dez reais e doze centavos).

Licínio de Almeida - Bahia, 11 de Outubro de 2018.

__________________________________
FREDERICO VASCONCELLOS FERREIRA

Prefeito Municipal de Licínio de Almeida

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº DLC339/2018
MODALIDADE LICITATÓRIA: TOMADA DE PREÇO Nº 002/2018
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE LICÍNIO DE ALMEIDA
CNPJ: 14.108.286/0001-38
CONTRATADO: IBIASSUCE CONSTRUTORA E PRÉ-MOLDADOS LTDA
CNPJ nº 09.406.382/0001-22
OBJETO: Constitui objeto desta Licitação, a Realização de cobertura quadra poliesportiva 19x33=627 

m², de acordo com as especificações constantes no Edital Tomada de Preço.
VALOR TOTAL: R$ 91.410,12 (noventa e um mil quatrocentos e dez reais e doze centavos).
VIGENCIA: 360 (TREZENTOS E SESSENTA) DIAS A PARTIR DA DATA DE ASSINATURA
ASSINATURA: 15/10/2018

_____________________________________________
FREDERICO VASCONCELLOS FERREIRA

PREFEITO MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDEÚBA



www.jornaldosudoeste.com
Brumado, de 29 de Outubro de 2018
Edição - Diária02

RESUMO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO

O Prefeito Municipal de Condeúba torna público Aditamento nº 020/2017 oriundo do 1º Termo 
Aditivo de Prorrogação ao Contrato nº 248/2018, firmado em 28/08/2018, com fulcro no art. 57 da Lei nº. 
8.666/93. Contratante: Prefeitura Municipal de Condeúba. Contratado: CELCO CORREIA DA CRUZ 
– CPF nº 987.879.188-20. Objeto: prorrogação de vigência até 28/12/2018 do contrato de prestação de ser-
viço para abastecimento emergencial de água através de carro-pipa em diversas localidades do município, 
conforme Plano de Trabalho e Convênio nº 19/2018 firmado entre o Município de Condeúba e o Gover-
no do Estado/SUDEC. Vigência: 60 dias. Valor Estimado: R$ 11.316,08 (onze mil, trezentos e dezesseis 
reais e oito centavos). Assinatura: 25/10/2018.

SILVAN BALEEIRO DE SOUSA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDEÚBA

CONTRATANTE

CELCO CORREIA DA CRUZ 
CONTRATADO

RESUMO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO

O Prefeito Municipal de Condeúba torna público Aditamento nº 021/2017 oriundo do 1º Termo 
Aditivo de Prorrogação ao Contrato nº 249/2018, firmado em 28/08/2018, com fulcro no art. 57 da Lei 
nº. 8.666/93. Contratante: Prefeitura Municipal de Condeúba. Contratado: ANTÔNIO NOVAIS DO 
NASCIMENTO – CPF nº 038.836.975-24. Objeto: prorrogação de vigência até 28/12/2018 do contrato 
de prestação de serviço para abastecimento emergencial de água através de carro-pipa em diversas locali-
dades do município, conforme Plano de Trabalho e Convênio nº 19/2018 firmado entre o Município de 
Condeúba e o Governo do Estado/SUDEC. Vigência: 60 dias. Valor Estimado: R$ 11.284,06 (onze mil, 
duzentos e oitenta e quatro reais e seis centavos). Assinatura: 25/10/2018.

SILVAN BALEEIRO DE SOUSA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDEÚBA

CONTRATANTE

ANTÔNIO NOVAIS DO NASCIMENTO 
CONTRATADO

RESUMO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO

O Prefeito Municipal de Condeúba torna público Aditamento nº 022/2017 oriundo do 1º Termo 
Aditivo de Prorrogação ao Contrato nº 250/2018, firmado em 28/08/2018, com fulcro no art. 57 da Lei nº. 
8.666/93. Contratante: Prefeitura Municipal de Condeúba. Contratado: ANTONIONES RIBEIRO DE 
CARVALHO – CPF nº 004.402.225-59. Objeto: prorrogação de vigência até 28/12/2018 do contrato de 
prestação de serviço para abastecimento emergencial de água através de carro-pipa em diversas localidades 
do município, conforme Plano de Trabalho e Convênio nº 19/2018 firmado entre o Município de Conde-
úba e o Governo do Estado/SUDEC. Vigência: 60 dias. Valor Estimado: R$ 11.291,60 (onze mil, duzentos 
e noventa e um reais e sessenta centavos). Assinatura: 25/10/2018.

SILVAN BALEEIRO DE SOUSA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDEÚBA

CONTRATANTE

ANTONIONES RIBEIRO DE CARVALHO 
CONTRATADO

RESUMO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO

O Prefeito Municipal de Condeúba torna público Aditamento nº 023/2017 oriundo do 1º Termo 
Aditivo de Prorrogação ao Contrato nº 251/2018, firmado em 28/08/2018, com fulcro no art. 57 da Lei 
nº. 8.666/93. Contratante: Prefeitura Municipal de Condeúba. Contratado: SÉRGIO EVERTON SOUSA 
COSTA – CPF nº 050.822.215-07. Objeto: prorrogação de vigência até 28/12/2018 do contrato de pres-
tação de serviço para abastecimento emergencial de água através de carro-pipa em diversas localidades do 
município, conforme Plano de Trabalho e Convênio nº 19/2018 firmado entre o Município de Condeúba 
e o Governo do Estado/SUDEC. Vigência: 60 dias. Valor Estimado: R$ 11.037,42 (onze mil, trinta e sete 
reais e quarenta e dois centavos). Assinatura: 25/10/2018.

SILVAN BALEEIRO DE SOUSA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDEÚBA

CONTRATANTE

SÉRGIO EVERTON SOUSA COSTA 
CONTRATADO

RESUMO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL PARA 
PUBLICAÇÃO

Espécie: Prestação de Serviços

Contrato: 285-B/2018
Resumo do Objeto:O presente Contrato tem como objeto a contratação dos serviços de ajudante para 

a limpeza das ruas deste Município, localizado na sede.
.Modalidade Licitatória: Dispensável conforme estabelecido no Artigo, 24, inciso II, da Lei 8.666/93.
Crédito da Despesa: 03.08.01 Secretária de Obras e Serviços                  
                                                 Urbanos e Infra Estrutura
                                                 2.064 – Manutenção dos serviços                 
                                                 Administrativos                  
                                                 33.90.36.00 Outros serviços de terceiros-                           
                                                 Pessoa Física  
Valor Total do Contrato: R$ 935,00
Vigência do Contrato: De 04/10/2018 até 05/11/2018
Assina Pela Contratante: SILVAN BALEEIRO DE SOUSA – Prefeito 
                                                   Municipal; 
Assina pela Contratada : JESUINO ARLINDO RIBEIRO- CPF nº 003275165 69.

RESUMO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL PARA 
PUBLICAÇÃO

Espécie: Prestação de Serviços
Contrato: 285/C/2018
Resumo do Objeto:O presente Contrato tem como objeto a contratação dos serviços de ajudante para 

a limpeza das ruas deste Município, localizado na sede.
.Modalidade Licitatória: Dispensável conforme estabelecido no Artigo, 24, inciso II, da Lei 8.666/93.
Crédito da Despesa: 03.08.01 Secretária de Obras e Serviços                  
                                                 Urbanos e Infra Estrutura
                                                 2.064 – Manutenção dos serviços                 
                                                 Administrativos                  
                                                 33.90.36.00 Outros serviços de terceiros-                           
                                                 Pessoa Física  
Valor Total do Contrato: R$ 935,00
Vigência do Contrato: De 04/10/2018 até 05/11/2018
Assina Pela Contratante:SILVAN BALEEIRO DE SOUSA – Prefeito 
                                                   Municipal; 
Assina pela Contratada :JOÃO BATISTA DA SILVA , CPF nº 260.169.628-13.

RESUMO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL PARA 
PUBLICAÇÃO

Espécie: Prestação de Serviços
Contrato: 285/D/2018 
Resumo do Objeto:O presente Contrato tem como objeto a contratação dos serviços de operador de 

máquinas deste Município, localizado na sede.
.Modalidade Licitatória: Dispensável conforme estabelecido no Artigo, 24, inciso II, da Lei 8.666/93.
Crédito da Despesa: 03.08.01 Secretária de Obras e Serviços                  
                                                 Urbanos e Infra Estrutura
                                                 2.064 – Manutenção dos serviços                 
                                                 Administrativos                  
                                                 33.90.36.00 Outros serviços de terceiros-                           
                                                 Pessoa Física  
Valor Total do Contrato: R$ 892,50
Vigência do Contrato: De 04/10/2018 até 05/11/2018
Assina Pela Contratante :SILVAN BALEEIRO DE SOUSA – Prefeito 
                                                  Municipal; 
Assina pela Contratada :JURACI DA ROCHA VIANA CPF nº    025.118.165-04

RESUMO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL PARA 
PUBLICAÇÃO

Espécie: Prestação de Serviços
Contrato: 285-E/2018
Resumo do Objeto:O presente Contrato tem como objeto a contratação dos serviços de ajudante para 

a limpeza das ruas deste Município, localizado na sede.
.Modalidade Licitatória: Dispensável conforme estabelecido no Artigo, 24, inciso II, da Lei 8.666/93.
Crédito da Despesa: 03.08.01 Secretária de Obras e Serviços                  
                                                 Urbanos e Infra Estrutura
                                                 2.064 – Manutenção dos serviços                 
                                                 Administrativos                  
                                                 33.90.36.00 Outros serviços de terceiros-                           
                                                 Pessoa Física  
Valor Total do Contrato: R$ 935,00
Vigência do Contrato  : De 04/10/2018 até 05/11/2018
Assina Pela Contratante :SILVAN BALEEIRO DE SOUSA – Prefeito 
                                                  Municipal; 
Assina pela Contratada   :VALDEJAN DOS SANTOS SILVA, CPF nº 573.327.975-34


